
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

04,06.2019 льСЭД-26-01-06-574 

'Об организации проекта 
«Шахматы в школе» в 2019 
году 

~1 

В целях реализации проекта «Шахматы в школе» на основании приказа 
Министерства образования и науки Пермского края от 01 апреля 2019 № СЭД-
26-0 1 -06-315 «Об организации и проведении конкурсного отбора 
по определению опорных школ проекта «Шахматы в школе» в муниципальных 
образованиях Пермского края» и на основании протокола конкурсного 
комитета с правами жюри краевого конкурса проектов образовательных 
организаций общего и дополнительного образования по введению 
во внеурочную деятельность модуля «Шахматы» а рамках проекта «Шахматы 
в школе» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Список победителей конкурса проектов образовательных 

организаций общего и дополнительного образования по введению 
во внеурочную деятельность модуля «Шахматы», участников проекта 
«Шахматы в школе» (далее - Конкурс); 

1.2. План краевых мероприятий проекта «Шахматы в школе» на 2019 
год. 

2. Директору Государственного автономного учреждения 
дополнительного профессионального образования «Институт развития 
образования Пермского края» С.В. Шубину организовать: 

2.1. исполнение Плана краевых мероприятий проекта «Шахматы 
в школе» в 2019 году; 

2.2. награждение образовательных организаций призами (спортивным 
инвентарем и шахматным оборудованием) согласно прилагаемому 
утвержденному списку победителей Конкурса. 

2.3. оплату расходов на приобретение призов произвести за счет средств 
краевого бюджета в соответствии с пунктом 1.1.1.1.15. Перечня мероприятий, 

СЭД-26-01-06-574 04.06.2019 



объемов, средств и способов закупки товаров и услуг на их проведение в 2019-
2021 годах в сфере образования по прочим государственным программам 
за счет средств краевого бюджета, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Пермского края от 08 октября 2018 г. № СЭД-26-01-06-
901, по смете, утвержденной директором Института развития образования. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на и.о. заместителя 
министра образования и науки Пермского края Л.Н. Калинникову. 

1ЖХ 
Министр ^ Р.А. Кассина 



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

СПИСОК 

победителей конкурса проектов образовательных организаций общего и 
дополнительного образования по введению во внеурочную деятельность 

модуля «Шахматы», участников проекта «Шахматы в школе» 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Образовательная организация 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Тюндюковская средняя 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Сарашевская средняя общеобразовательная 
школа им. Героя Советского Союза И Т. 
Казанбаева» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кармановская основная 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 2» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 29» 

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского 
и юношеского туризма и экскурсий» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Пыскорская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования 
«Центр детского творчества» с. Березовка 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Тойкинская средняя общеобразовательная 
школа» 

Территория 

Бардымский 
муниципальный 
район 

Бардымский 
муниципальный 
район 

Бардымский 
муниципальный 
район 

Город Березники 

Город Березники 

Город Березники 

Город Березники 

Березовский 
муниципальный 
район 

Большесосновский 
муниципальный 
район 



10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования 
«Горнозаводский Дом творчества» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 2 с 
кадетскими классами» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Вильвенская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Добрянская средняя общеобразовательная 
школа № 5» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ильинская средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Карагайская средняя общеобразовательная 
школа № 1» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Карагайская средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Менделеевская средняя 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом 
творчества с. Коса» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Кочевская 
средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа № 7» г. 
Краснокамска 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия 
№ 3» г. Кудымкара 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Самковская средняя общеобразовательная 

Горнозаводский 
городской округ 

Город Губаха 

Добрянский 
муниципальный 
район 

Добрянский 
муниципальный 
район 

Ильинский 
муниципальный 
район 

Карагайский 
муниципальный 
район 

Карагайский 
муниципальный 
район 

Карагайский 
муниципальный 
район 

Косинский 
муниципальный 
район 

Кочевский 
муниципальный 
район 

Краснокамский 
муниципальный 
район 

Город Кудымкар 

Кудымкарский 
муниципальный 
район 



23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Верх-
Иньвенская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Дом детского 
творчества» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 12 им. Героя 
Советского Союза генерала армии В.Ф. 
Маргелова» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа N 2 им. М.И. 
Грибушина» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Комсомольская средняя 
общеобразовательная школа « 

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования детей» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Бырминская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ергачинская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Гимназия» г. Нытвы 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«ТПерьинская Базовая средняя 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Октябрьская средняя общеобразовательная 
школа № 2» 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Больше-
Сарсинская средняя общеобразовательная 
школа» 

Кудымкарский 
муниципальный 
район 

Куединский 
муниципальный 
район 
Город Кунгур 

Город Кунгур 

Кунгурский 
муниципальный 
район 

Кунгурский 
муниципальный 
район 

Кунгурский 
муниципальный 
район 

Кунгурский 
муниципальный 
район 

Нытвенский 
муниципальный 
район 

Нытвенский 
муниципальный 
район 

Октябрьский 
муниципальный 
район 

Октябрьский 
муниципальный 
район 



35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «ТПучье-
Озерская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Атнягузинская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Медянская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Юговская 
средняя школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа 135» г. Перми 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» г. Перми 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа № 32 им. Г.А. 
Сборщикова» г. Перми 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение Пермская 
кадетская школа №1 «Пермский кадетский 
корпус имени генералиссимуса А.В. 
Суворова» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Центр 
детского творчества «Сигнал» г. Перми 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Бубинская 
средняя общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Северокоммунарская средняя 
общеобразовательная школа» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Мечта» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Ножовская средняя общеобразовательная 

Октябрьский 
муниципальный 
район 

Октябрьский 
муниципальный 
район 

Ординский 
муниципальный 
район 

Пермский 
муниципальный 
район 

Город Пермь 

Город Пермь 

Город Пермь 

Город Пермь 

Город Пермь 

Сивинский 
муниципальный 
район 

Сивинский 
муниципальный 
район 

Частинский 
муниципальный 
район 

Частинский 
муниципальный 
район 



48 

49 

50 

школа» 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр 
детского творчества «Алые паруса» 

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Рябковская средняя общеобразовательная 
школа» 

Муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение 
«Ныробская средняя общеобразовательная 
школа им. Героя Советского Союза А.В. 
Флоренко» 

Частинский 
муниципальный 
район 

Чернуши некий 
муниципальный 
район 

Чердынский 
муниципальный 
район 



Приложение 
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от № 

План краевых мероприятий проекта «Шахматы в школе» на 2019 год 

№ 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

Краевое мероприятие 

Краевой конкурс проектов 
образовательных организаций общего и 
дополнительного образования по 
введению во внеурочную деятельность 
модуля «Шахматы» 

Конкурсный отбор по определению 
опорных школ проекта « Пахматы в 
школе» в муниципальных образованиях 
Пермского края 

Краевой конкурс проектов мероприятий 
на лучшее межмуниципальное событие 
по шахматам в рамках проекта 
«Шахматы в школе» 

Курсы повышения квалификации 
педагогических работников 
образовательных организаций Пермского 
края по теме «Методика обучения игре в 
шахматы Bj>aMKax программы 
внеурочной деятельности». 

Краевой конкурс «Пермские шахматы» 

Краевая акция «Играем в шахматы 
летом» 

Образовательные мастер-классы для 
детей и педагогов на краевой выставке 
«Умный ребенок» 

Награждение победителей Краевого 
конкурса проектов образовательных 
организаций общего и дополнительного 
образования по введению во внеурочную 
деятельность модуля «Шахматы» на 
краевой выставке «Умный ребенок» 

Большой краевой фестиваль «Шахматы -
всем!» 

Сроки 
реализации 

Январь-
февраль 

Март 

Март-апрель 

Март-апрель 

Сентябрь-
ноябрь 

Июнь-
сентябрь 

Сентябрь 

Сентябрь 

Декабрь 

Количество 
участников 

Не менее 50 
образовательных 
организаций 

Не менее 25 
образовательных 
организаций 

Не менее 25 
участников 

75 человек 

Не менее 15 
образовательных 
организаций 

Не менее 30 
образовательных 
организаций 

Не менее 150 
человек 

50 
образовательных 
организаций 

Не менее 150 
человек 


